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FORORD 

Tårnby Kommune ønsker at være en grøn kommune med attraktive byrum med frodige træer og grønne 
naturområder. Tilstedeværelsen af sunde træer, der trives, er en vigtig forudsætning for, at kunne fastholde 
dette ønske.  

Træer i parker og grønne områder og langs veje er væsentlige for borgernes trivsel og daglige 
naturoplevelse. Sunde og livskraftige vejtræer i bybilledet er med til at skabe en sammenhæng i kommunen. 
Samtidig er træer i byens parker og andre grønne områder med til at øge biodiversiteten, da de er levesteder 
for en række ad byens insekter og fugle.  

Generelt er sunde træer også til gavn for klimaet. Træer reducerer CO2-udledningen, sænker temperaturen i 
byen, giver læ og formindsker gener ved kraftig regn som følge af deres evne til at optage vand.  

Tårnby Kommune ønsker med denne træpolitik, at prioritere både nye og sunde, eksisterende træer i 
kommunen for at sikre, at kommunen bliver ved med at opleves som en grøn by. 

Det er Økonomiudvalget, der – i kraft af sin overordnede og koordinerende rolle – er ansvarlig for forankring 
af Tårnby Kommunes træpolitik.  
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HOVEDMÅL 

 

 Sunde, eksisterende træer skal som hovedregel bevares. 

 Ved fældning at et træ skal der genplantes et nyt i kommunen. 

 Antallet af træer i kommunen skal så vidt muligt øges. 

 Der skal sikres en høj biodiversitet, således at der stiles mod max. 15 % af 

samme træart i kommunen. 

 Sikre optimale vækstforhold for nye såvel som gamle træer. 

 Tårnby Kommunes borgerne bevidstgøres om træerne i kommunen. 
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Sunde, eksisterende træer skal som hovedregel bevares 

Vitale og sunde træer langs veje og i parker skaber identitet og karakter til landskabet og byrummet og er en 
kvalitet for kommunens borgere. Træer viser årstidernes variation og livets gang over tid, og mange oplever 
glæde ved tilstedeværelsen af store, gamle træer. Samtidig har forskning vist, at kontakt med natur, træer og 
buske er gavnligt for menneskers helbred og trivsel.  

For at bevare denne merværdi for borgerne har Tårnby Kommune vedtaget følgende: 

 Træer bevares som fuldkronede og 
fritvoksende og beskæres kun for at 
fjerne døde grene eller for at skabe en 
sund opbygning af træet. 

 Træer, der er sunde, fældes kun hvor 
det er afgørende nødvendigt, og kun 
efter godkendelse af økonomiudvalget.  

 I forbindelse med udstedelse af 
gravetilladelser i nærheden af 
eksisterende træer er det en 
forudsætning at træerne ikke 
beskadiges, jf. Regulativ for 
gravetilladelser. Hvis træerne alligevel 
beskadiges i forbindelse med 
gravearbejdet vil man som entreprenør 
blive opkrævet erstatning for skaden.  

En undtagelse for denne hovedregel er 
følgende: 

 Træer kan fældes, hvis de indgår som 
led i udviklingen af en samlet sund 
træbestand, f.eks. udtynding i en 
samling af træer, hvor nogle af træerne 
har fungeret som såkaldte ammetræer. 
Fældning af ammetræer kræver ikke 
genplantning.  
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Ved fældning af et træ skal der genplantes et nyt i kommunen 

Ved genplanting af fældede træer sikres det, at antallet at træer i kommunen fastholdes. Dette vil bidrage til 
at kommunen bliver ved med at fremstå som en grøn kommune. 

Som udgangspunkt skal der plantes et træ på samme sted, hvor der er fældet et, men reglen kan fraviges: 

 Hvis det er fysisk umuligt at skabe gode vækstbetingelser på det pågældende sted, så det vurderes 
at et genplantet træ ikke vil kunne trives på stedet, skal træet genplantes et andet sted i kommunen.  

Træer kan kun fældes efter politisk godkendelse. 
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Antallet af træer i kommunes skal så vidt muligt øges 

I løbet at de seneste årtier er antallet af træer i Tårnby Kommune faldet. Dette forhold er især gældende for 
vejtræer og kan skyldes flere forhold: 

 Dårlige vækstbetingelser for træerne i form af saltning af hensyn til trafiksikkerheden.  

 Dårlige vækstbetingelser som følge af for små plantehuller. 

 Mindre fokus på de grønne områder i forhold til hensynet til den øgede trafikmængde.  
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Der skal sikres en høj biodiversitet, således at der stiles mod max. 
15 % af samme træart i kommunen.  

I 1990’erne hærgede elmesygen i Danmark og det betød at mange store træer forsvandt i byrummet – også i 
Tårnby Kommune.  

Efterfølgende har der været flere træsygdomme, der har været karakteriseret ved at ramme en specifik 
træart. For at undgå samme effekt som elmesygen fik for de grønne arealer ønsker Tårnby Kommune at 
begrænse mængden af samme træart til 15 %.  

Ved en øget artsdiversitet skabes desuden en øget biodiversitet til gavn for dyr og insekter. Samtidig øges 
den visuelle værdi for borgerne. 

En undtagelse for denne regel er: 

 Hvis et træ, der er en del af et samlet udtryk, genplantes. Det gælder f.eks. for træer på en 
vejstrækning med ens træer. 
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Tårnby Kommunes borgere bevidstgøres om træerne i kommunen 

For at bevidstgøre kommunens borgere om træerne i kommunen udpeges ikoniske og særlig 
bevaringsværdige træer til ekstra pleje. Hermed markeres træer, der har en særlig værdi for et sted enten 
som en fortælling for stedet eller som giver stedet et specielt udtryk. 

Træerne udvælges på grundlag af en eller flere af følgende kriterier: 

 Træets alder, dvs. træet skal være fuldt udvokset.  

 Træet har en speciel værdi, f.eks. være en speciel art, som opleves positivt af borgerne som følge af 
værdifulde biologiske egenskaber så som duft, løv eller blomster.  

 Træet har en historisk betydning for stedet.  
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Optimale vækstforhold for nye såvel som gamle træer sikres. 

Træers vækstforhold har afgørende betydning for træernes trivsel og dermed deres levetid, sundhed og 
udseende. Gode vækstforhold er afgørende for at træer lettere overlever, hvis de rammes af en sygdom. 
Gode vækstforhold er også afgørende for om træerne kan vokse sig store og blive gamle og således bidrage 
med den positive effekt træer har på miljøet. 

For at opnå dette mål gøres følgende: 

 Ved nyplantning af træer sikret at plantehullets størrelse afspejler træets størrelse ved fuld udvikling 
og at der er mulighed for at der kan komme vand til træet. 

 En høj faglig pleje sikres for alle træer som Tårnby kommune er ansvarlig for. 

 

 



 

10 
 

 


